辨识、应急能力建设、突发环境污染事故的应急救援组织机构和职责、保障措施和预案管理等。

根据各类因素对环境安全可能造成的危害程度、影响范围和发展态势，进行分级预警，规范应急

处置程序，明确应急处置职责，做到防范未然。应急预案于 2017 年 8月 11 日发布，并于同月 14

日在北仑区环保局进行备案。

2020 年，在做好突发环境事件应急预案编制的前期资料准备工作的基础上，全面辨识环境风

险，分析问题，采取针对性措施严控环境风险，并于 2020 年 9 月在北仑区环保局进行备案。

（2）宁波镇海港埠有限公司

为认真贯彻《中华人民共和国突发事件应对法》及其它国家法律、法规及有关文件的要求，

有效防范、应对突发各类环境事件，保护人员生命安全，减少单位财产损失，宁波镇海港埠有限

公司于 2020 年 6 月修订了突发环境事件综合应急预案，内容包括突发环境事件应急预案、突发环

境事件风险评估报告、环境应急资源调查报告、应急预案编制说明和专家评审意见。根据各类因

素对环境安全可能造成的危害程度、影响范围和发展态势，进行分级预警，规范应急处置程序，

明确应急处置职责，做到防范未然。新修订的应急预案于 2020 年 7 月 27 日在宁波市生态环境局

镇海分局进行备案。

2020 年年度报告

54/ 261

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

北仑矿石码头分公司、宁波镇海港埠有限公司均委托宁波求实检测有限公司对港区进行降尘、

厂界粉尘等检测，密切监察跟踪场区粉尘变化，如对港区内降尘进行每月一次的监测，不断积累

数据，用科学的论断来指导和完善下一步的大气环境保护工作，努力做到环境友好型、社会和谐

型企业。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司其他所属企业积极承担企业环保主体责任，严格遵守各项环保政策，有效落实环保措施。

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

 □适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

55/ 261

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 372,847,809 2.83 2,634,569,561 0 0 -372,847,809 2,261,721,752 2,634,569,561 16.67

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 372,847,809 2.83 2,634,569,561 0 0 -372,847,809 2,261,721,752 2,634,569,561 16.67

3、其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 12,800,000,000 97.17 0 0 0 372,847,809 372,847,809 13,172,847,809 83.33

1、人民币普通股 12,800,000,000 97.17 0 0 0 372,847,809 372,847,809 13,172,847,809 83.33

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 13,172,847,809 100 2,634,569,561 0 0 0 2,634,569,561 15,807,417,370 100

2020 年年度报告

56/ 261

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.2020 年 2 月 19 日，公司控股股东宁波舟山港集团持有 372,847,809 股限售股上市流通，

此次限售股为公司 2016 年重大资产重组发行股份购买资产之新增限售股份，详见公司于 2020 年

2 月 14 日披露的《宁波舟山港股份有限公司关于发行股份购买资产暨关联交易限售股上市流通的

公告》（临 2020-015）。

2.2020 年 8 月 25 日，公司在中登公司办理完成本次发行新增股份的登记、托管及限售手续，

向宁波舟山港集团和上港集团非公开发行 2,634,569,561 股股份，中登公司于 2020 年 8 月 25 日

完成新增股份登记，公司总股本由13,172,847,809股变更为15,807,417,370股。详见公司于2020

年 8月 27 日在指定信息披露媒体上披露的《宁波舟山港股份有限公司非公开发行股票发行结果暨

股份变动公告》（临 2020-064）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2020 年 8 月 25 日完成新增股份登记，公司总股本由 13,172,847,809 股变更为

15,807,417,370 股。本次股份变动前后公司控股股东和实际控制人均未发生变化。

本次股份变动对 2020 年每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下：

项目 变更后 变更前 变动比例（%）

每股收益（元/股） 0.24 0.26 -7.69

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.26 3.18 2.52

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因

解除限售日

期

宁波舟山港

集团

372,847,809 372,847,809 1,844,198,693 1,844,198,693 2020 年非公

开发行 A 股

股票之新增

限售股份

2023 年 8 月

25 日(非交

易日顺延)

上海国际港

务（集团）

股份有限公

司

0 0 790,370,868 790,370,868 2020 年非公

开发行 A 股

股票之新增

限售股份

2023 年 8 月

25 日(非交

易日顺延)

合计 372,847,809 372,847,809 2,634,569,561 2,634,569,561 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

2020 年年度报告

57/ 261

单位：股  币种：人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易数

量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2020 年 8月 25 日 3.67 元/股 2,634,569,561

2023 年 8月

25 日（非交易

日顺延）

2,634,569,561

-

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2020 年 8月 3日，公司收到中国证监会出具的《关于核准宁波舟山港股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2020]1593 号），核准公司非公开发行不超过 2,634,569,561 股新股，

具体内容详见公司于 2020 年 8月 5 日在指定信息披露媒体上披露的《宁波舟山港股份有限公司关

于非公开发行股票申请活动中国证监会核准批文的公告》（临 2020-062）。

2020 年 8月 25 日，公司取得了中登公司出具的《证券变更登记证明》，本次非公开发行 A

股股票数量为2,634,569,561 股，发行股票价格为3.67元/股，募集资金总额为9,668,870,288.87

元，具体内容详见公司于 2020 年 8月 27 日在指定信息披露媒体上披露的《宁波舟山港股份有限

公司非公开发行股票发行结果暨股份变动公告》（临 2020-064）。本次新增股份为有限售条件流

通股，限售期为 36个月，预计上市时间为 2023 年 8月 25 日（非交易日顺延）。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司于 2020 年 8 月 25 日完成新增股份登记，公司总股本由 13,172,847,809 股变更为

15,807,417,370 股。本次股份变动前后公司控股股东和实际控制人均未发生变化。

本次股份变动对公司资产和负债结构的变动具体如下表所示：

项目 资产总额（千元） 负债总额（千元） 资产负债率（%）

期初 78,485,603 30,996,833 39.49

期末 85,419,000 30,042,133 35.17

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数